
 
DT V – TOSCANA E UMBRIA 
UFFICIO DELLE DOGANE DI PRATO E PISTOIA 
  

59100 – PRATO, via di Gonfienti, 5/b 

Tel. +390557366791-e-mail: dogane.pratopistoia@adm.gov.it  
        PEC:dogane.prato@pec.adm.gov.it 

 
 

 
Prot.: [come da segnatura]  Prato. [come da segnatura]   

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
PROVVEDIMENTO DI AUTOTUTELA 

 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli; 
 
VISTO l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni 
nella legge 7 agosto 2012 n. 135 che ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione 
dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere 
dal 1° dicembre 2012; 
 
VISTO il D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e  
forniture”, così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56 e s.m.i., abrogato il 1° luglio 
2023 dall’art. 226 del D.Lgs. 36/2023, ma le cui disposizioni continuano ad applicarsi alle 
procedure avviate entro giugno 2023, ai sensi comma 2 del sopracitato art. 226;   
 
VISTO l’atto di rinnovo di incarico dirigenziale non generale alla Dott.ssa Daniela Guiducci 
per l’Ufficio delle dogane di Prato e Pistoia della Direzione interregionale per la Toscana e 
l’Umbria ( prot n. 326489/RU del 21/06/2023); 
 
VISTA la determinazione dirigenziale prot. n. 604/ri del 31/05/2023, ad oggetto 
“Approvazione avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione del servizio di 
somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici presso la sede presso la sede dell’ufficio 
delle dogane di Prato e Pistoia per un periodo di 24 mesi”  
 
VISTO l’avviso di manifestazione d’interesse (prot. 8721/RU del 13/06/2023) pubblicato in 
data 15/06/2023 nella sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di procedura e 
contratti/Avvisi di preinformazione e manifestazione di interesse” del portale 
www.adm.gov.it; 
   

ADM.DGUD0045.REGISTRO UFFICIALE.0014495.23-10-2023.U

mailto:dogane.pratopistoia@adm.gov.it
mailto:dogane.prato@pec.adm.gov.it


 
DT V – TOSCANA E UMBRIA 
UFFICIO DELLE DOGANE DI PRATO E PISTOIA 
 

 
 

59100 – PRATO, via di Gonfienti, 5/b 

Tel. +390557366791-e-mail: dogane.pratopistoia@adm.gov.it  
        PEC:dogane.prato@pec.adm.gov.it 

 
 

CONSIDERATO che entro il termine perentorio previsto dal citato avviso prot. 8721/RU 
del 13/06/2023 sono pervenute n. cinque (5) manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici del settore; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale prot.13469/ru del 04.10.2023 dell’Ufficio delle 
Dogane di Prato e Pistoia con la quale è stata indetta la procedura per l’affidamento in 
concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande (bevande calde, fredde, 
bibite, snack ed altri generi alimentari) mediante l'installazione e la gestione in uso gratuito di 
distributori automatici presso la sede dell’Ufficio delle Dogane di Prato e Pistoia ( CIG 
A017D1D202 – CPV 42933000-5.) ed approvata la Lettera d’invito/ Disciplinare per la 
relativa procedura (ALL.EGATO A); 
 
VISTO in particolare l’articolo 4 della summenzionata Determinazione prot.13469/ru del 
04.10.2023 che  recita: “ L’amministrazione si riserva, inoltre, la facoltà insindacabile di non procedere 
all’espletamento della procedura previa comunicazione agli interessati  a mezzo raccomandata a/r o PEC e 
senza riconoscere ai partecipanti alcuna forma di indennizzo”; 
 
CONSIDERATE le novità’ normative alla luce del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici”, che dal 1° luglio 2023 ha abrogato e sostituito il vecchio D.lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO in particolare che il D. Lgs 2023/36 è entrato in vigore dal 1° Aprile 2023 
ma che le disposizioni contenute nel testo sono efficaci solo dal 1° luglio 2023 e che pertanto 
la procedura indetta dall’Ufficio si colloca in parte nel periodo di vigenza della precedente 
normativa (13/06/2023 avviso manifestazione d’interesse) ed in parte nel periodo di vigenza 
della nuova normativa (04/10/2023 determina approvazione bando e invio lettera 
d’invito/disciplinare agli operatori); 
 
VERIFICATO che, alla luce delle recenti modifiche normative, la citata Determinazione 
dirigenziale prot.13469/ru del 04.10.2023 in alcuni punti contiene dei refusi ed alcuni richiami 
alla norma inesatti;  
 
CONSIDERATO che nel corso di pubblicazione della gara, alcuni operatori economici del 
settore hanno chiesto delucidazioni ed informazioni specifiche integrative; 
 
TENUTO CONTO, peraltro, che per effetto della imminente riforma organizzativa delle 
strutture territoriali della Agenzia delle Dogane e dei Monopoli si determinerà una probabile 
variazione del numero delle unità di personale attualmente in servizio presso l’ufficio delle 
Dogane di Prato, elemento determinate per la stima presunta del valore della concessione;  
 
CONSIDERATO che, al momento attuale, nessuno degli operatori invitati alla procedura ha 
presentato la propria offerta e l’iter di gara risulta essere ancora in corso avendo previsto quale 

mailto:dogane.pratopistoia@adm.gov.it
mailto:dogane.prato@pec.adm.gov.it


 
DT V – TOSCANA E UMBRIA 
UFFICIO DELLE DOGANE DI PRATO E PISTOIA 
 

 
 

59100 – PRATO, via di Gonfienti, 5/b 

Tel. +390557366791-e-mail: dogane.pratopistoia@adm.gov.it  
        PEC:dogane.prato@pec.adm.gov.it 

 
 

termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 27 ottobre 2023; 
 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra, provvedere all’annullamento d’ufficio della 
procedura in parola in autotutela, in applicazione di quanto previsto dall’art. 21-quinquies della 
legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 
 

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO DELLE DOGANE DI PRATO E PISTOIA 
DETERMINA 

 
 

ARTICOLO 1 
 

Di procedere, per i motivi sopra esposti, all’annullamento d’ufficio in autotutela, ai sensi 
dell’art. 21-quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241, della procedura indetta con 
determinazione dirigenziale prot. prot.13469/ru del 04.10.2023 finalizzata all’affidamento in 
concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori 
automatici presso la sede del medesimo Ufficio delle Dogane per un periodo di 24 mesi CIG 
A017D1D202 – CPV 42933000-5. 

ARTICOLO 2 
 
Di dare comunicazione del suddetto annullamento, via PEC, ai 5 operatori economici invitati 
alla procedura di gara per l’affidamento della concessione in parola provvedendo, nel 
contempo, alla pubblicazione della determina di annullamento  
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 

Daniela Guiducci 
firmato digitalmente 

mailto:dogane.pratopistoia@adm.gov.it
mailto:dogane.prato@pec.adm.gov.it

